
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от «ЛЗ » 0/ 2018 г. № JjQ 

г. Владикавказ 

О проведении тренировочного тестирования по математике и 
русскому языку для обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 
в Республике Северная Осетия-Алания в 2018 году 

В соответствии с «дорожной картой» по организации и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования и среднего общего образования в Республике Северная 
Осетия-Алания в 2018 году (далее - ГИА), утвержденной приказом Министерства 
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания от 15 сентября 2017 года 
№ 756, и в целях ознакомления выпускников IX, X I (XII) классов 
общеобразовательных организаций республики с процедурой проведения 
основного государственного экзамена и единого государственного экзамена 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести тренировочное тестирование по математике и русскому 
языку для обучающихся IX, X I (XII) классов общеобразовательных организаций 
Республики Северная Осетия-Алания по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования (далее - тренировочное тестирование) в 
пунктах проведения экзаменов (далее - ППЭ) на базе общеобразовательных 
организаций республики в соответствии с графиком (приложение 1). 

2. Утвердить территориальные схемы при проведении тренировочного 
тестирования по обязательным предметам (приложение 2). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых 
создаются ППЭ: 

организовать проведение тренировочного тестирования в соответствии с 
технологией проведения ГИА, в том числе обеспечить информационную 
безопасность на всех этапах подготовки и проведения тренировочного 
тестирования в установленные сроки; 

определить форму занятости обучающихся I -VI I I и X классов 
общеобразовательных организаций, являющихся пунктами проведения 
тренировочного тестирования, в день проведения тренировочного тестирования; 



2 

создать условия для работы предметных комиссий по проверке ответов 
участников тренировочного тестирования. 

4. Республиканскому центру оценки качества образования (Тотоева): 
разработать, представить в Министерство образования и науки Республики 

Северная Осетия-Алания и довести до сведения всех заинтересованных лиц 
регламент проведения тренировочного тестирования по обязательным предметам 
для обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в срок до 26 января 2018 года; 

обеспечить подготовку и передачу в общеобразовательные организации, на 
базе которых создаются ППЭ, материалов для проведения тренировочного 
тестирования; 

провести обработку и анализ результатов тренировочного тестирования в 
срок до 7 марта 2018 года. 

5. Отделу контроля и надзора в сфере образования (Швецов) обеспечить 
контроль за соблюдением информационной безопасности и прав обучающихся при 
проведении тренировочного тестирования. 

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, негосударственных и 
государственных общеобразовательных организаций в соответствии со своей 
компетенцией обеспечить: 

проведение тренировочного тестирования в строгом соответствии с 
регламентом, в том числе исключить возможность внешнего влияния на 
результаты тренировочного тестирования; 

явку лиц, привлекаемых к подготовке и проведению тренировочного 
тестирования; 

своевременное оформление и передачу протоколов результатов 
тренировочного тестирования (приложение 3) в государственное бюджетное 
учреждение «Республиканский центр оценки качества образования» и 
информирование участников тренировочного тестирования о результатах. 

7. Отделу общего образования и социальной защиты детства (Батаева): 
довести содержание настоящего приказа до сведения всех заинтересованных 

лиц; 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания 
(www.edul5.ru). 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Министр И. Азимова 

http://www.edul5.ru


Приложение 1 
к приказу Министерства образования и нау 

Республики Северная Осетия-Алания 
от « i i » 01 2018 № #0 

График проведения тренировочного тестирования 

Начало тренировочного тестирования в 10.00. 

№ Наименование предмета Дата проведения Класс 

1 
Математика 

(базовый уровень) 12.02.2018г 11 

2 Русский язык 
19.02.2018г. 11 

3 
Математика 

15.02.2018г. 9 

4 
Русский язык 

21.02.2018г. 9 



Приложение 2 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания 

от«ЛЗ » Of 2018 г. № -Ю 

Территориальные схемы при проведении тренировочного тестирования 
по обязательным предметам 

9 класс 
15.02.2018г. Математика 

№ Код 
ППЭ 

Базовая ОО, в которой 
создается ППЭ 

ОО из которых 
направляются 

учащиеся в ППЭ 
Код ОУ 

Кол-во 
учащихся 

СОШ № 4 7 201147 107 
РЛИ 202184 49 

1 180 г к о ш и Сан Ш-И Гизель 206908 35 
ВНСОШ 401101 26 

Итого по ППЭ 180 217 
РФМЛИ 204182 46 
Диалог 201183 46 
ШИ глухие 206181 6 

2 147 СОШ №47 
ГКОШИ 206180 42 

2 147 СОШ №47 
СКСВУ 106100 32 
ВГЛ 401191 11 
ИЦ 401192 13 

Итого по ППЭ 182 196 
3 104 МБОУ гимназия №4 

4 107 МАОУ БСОШ №7 

5 111 МБОУ СОШ №11 

6 114 МБОУ СОШ №14 

7 115 МБОУ СОШ №15 

8 117 МБОУ СОШ№17 

9 118 МБОУ СОШ №18 

10 122 МБОУ СОШ №22 

11 126 МБОУ СОШ №26 

12 130 МБОУ СОШ №30 Муниципальные ОО г. Владикавказа 3240 
13 138 МБОУ СОШ №38 

14 139 МБОУ С 0 Ш № 3 9 

15 141 МБОУ СОШ№41 

16 142 МБОУ СОШ№42 

17 143 МБОУ СОШ№43 

18 144 МБОУ СОШ№44 

19 145 МБОУ гимназия №45 

20 146 МБОУ СОШ№46 

21 170 МБОУ - лицей [.Владикавказа 

22 202 МБОУ СОШ №2 г. Алагира 
Муниципальные ОО Алагирского р-на 349 23 203 МБОУ СОШ №3 г. Алагира Муниципальные ОО Алагирского р-на 349 

24 301 МБОУ СОШ №1 г. Ардона Муниципальные ОО Ардонского р-на 319 
25 402 МБОУ СОШ №2 г. Дигора Муниципальные ОО Дигорского р-на 201 



26 502 МБОУ СОШ №2 с. Чикола Муниципальные ОО Ирафского р-на 185 
27 601 МКОУ СОШ №1 с. Эльхотово Муниципальные ОО Кировского р-на 230 
28 702 МБОУ СОШ №2 г. Моздока 

29 703 МБОУ СОШ №3г. Моздока 

30 708 МБОУ СОШ №8г. Моздока Муниципальные ОО Моздокского р-на 970 
31 709 МБОУ СОШ №108 г. Моздока 

32 720 МБОУ СОШ ст.Павлодольская 

33 
БОУ СОШ г. Беслана ГБОУ СОШ №8 г. Беслана и муниципальные 33 801 ОО Правобережного р-на 

34 806 МБОУ СОШ №6 г. Беслана Муниципальные ОО Правобережного р-на 729 

35 
808 

ГБОУ СОШ №8 г. Беслана 
ГБОУ СОШ г. Беслана и муниципальные ОО 

Правобережного р-на 

729 

36 901 МБОУ СОШ №1 с. Октябрьское 

37 902 МБОУ СОШ №2 с. Октябрьское 

38 907 МБОУ СОШ №2 с. Гизель Муниципальные ОО Пригородного р-на 840 
39 910 МБОУ СОШ №1 с. Камбилеевское 

40 912 МБОУ СОШ с. Куртат 

21.02.2018г. Русский язык 

№ 
Код 

ППЭ 
Базовая ОО, в которой 

создается ППЭ 

ОО из которых 
направляются 

учащиеся в ППЭ 
Код ОУ 

Кол-во 
учащихся 

РФМЛИ 204182 46 
Диалог 201183 46 

СОШ №47 ул. Куйбышева, 
126/втел. 56-77-47 

РЛИ 202184 49 
1 147 

СОШ №47 ул. Куйбышева, 
126/втел. 56-77-47 

ШИ глухих 206181 6 СОШ №47 ул. Куйбышева, 
126/втел. 56-77-47 

в г л 401191 35 
в н е о ш 402101 26 

Итого по ППЭ147 208 
СОШ №47 201147 107 
ГКОШИ 206180 42 

182 
РФМЛИ ул.Минина, 15 СКСВУ 106100 32 

l 182 
тел.51-79-80 Сан Ш-И Гизель 206908 11 

ИЦ 401192 13 
Итого по ППЭ 182 205 

3 104 МБОУ гимназия №4 

4 107 МАОУ БСОШ №7 

5 111 МБОУ СОШ №11 

6 114 МБОУ СОШ №14 

7 115 МБОУ СОШ №15 

8 117 МБОУ СОШ№17 

9 118 МБОУ СОШ №18 

10 122 МБОУ СОШ №22 

11 126 МБОУ СОШ №26 

12 130 МБОУ СОШ №30 Муниципальные ОО г. Владикавказа 3240 
13 138 МБОУ СОШ №38 

14 139 МБОУ СОШ№39 

15 141 МБОУ СОШ№4 1 

16 142 МБОУ СОШ№42 

17 143 МБОУ СОШ№43 



18 144 МБОУ СОШ№44 

19 145 МБОУ гимназия №45 

20 146 МБОУ СОШ№46 

21 170 МБОУ - лицей г.Владикавказа 

22 202 МБОУ СОШ №2 г. Алагира 
лагирского р-на 349 23 203 МБОУ СОШ №3 г. Алагира Муниципальные ОО А лагирского р-на 349 

24 301 МБОУ СОШ № I г. Ардона Муниципальные ОО Ардонского р-на 319 
25 402 МБОУ СОШ №2 г. Дигора Муниципальные ОО Дигорского р-на 201 
26 502 МБОУ СОШ №2 с. Чикола Муниципальные ОО Ирафского р-на 185 
27 601 МКОУ СОШ №1 с. Эльхотово Муниципальные ОО Кировского р-на 230 
28 702 МБОУ СОШ №2 г. Моздока 

Муниципальные ОО Моздокского р-на 970 
29 703 МБОУ СОШ №3г. Моздока 

Муниципальные ОО Моздокского р-на 970 30 708 МБОУ СОШ №8г. Моздока Муниципальные ОО Моздокского р-на 970 
31 709 МБОУ СОШ №108 г. Моздока 

Муниципальные ОО Моздокского р-на 970 

32 720 МБОУ СОШ ст.Павлодольская 

Муниципальные ОО Моздокского р-на 970 

33 801 БОУ СОШг. Беслана ОО Правобережного р-на 
729 34 806 МБОУ СОШ №6 г. Беслана Муниципальные ОО Правобережного р-на 729 

35 808 ГБОУ СОШ №8 г. Беслана Правобережного р-на 
729 

36 901 МБОУ СОШ №1 с. Октябрьское 

Муниципальные ОО Пригородного р-на 840 
37 902 МБОУ СОШ №2 с. Октябрьское 

Муниципальные ОО Пригородного р-на 840 38 907 МБОУ СОШ №2 с. Гизель Муниципальные ОО Пригородного р-на 840 
39 910 МБОУ СОШ №1 с. Камбилеевское 

Муниципальные ОО Пригородного р-на 840 

40 912 МБОУ СОШ с. Куртат 

Муниципальные ОО Пригородного р-на 840 

11 класс 

12.02.2018г. Математика базовая 

№ Код 
ППЭ 

Казовая ОО, в которой 
создается ППЭ 

ОО из которых 
направляются 

учащиеся в ППЭ 
Код ОУ 

Кол-во 
учащихся 

1 180 г к о ш и 

РФМЛИ 204182 43 

1 180 г к о ш и 

Диалог 201183 28 

1 180 г к о ш и 
РЛИ 502184 30 

1 180 г к о ш и 
Сан Ш-И Гизель 206908 1 1 

1 180 г к о ш и 

ВНСОШ 401101 65 

1 180 г к о ш и 

Итого по ППЭ 180 177 

2 182 РФМЛИ 

СОШ №47 201147 52 

2 182 РФМЛИ 

ГКОШИ 206180 26 

2 182 РФМЛИ 
СКСВУ 106100 36 

2 182 РФМЛИ 
в г л 401191 7 2 182 РФМЛИ 

и ц 401192 19 

2 182 РФМЛИ 

Итого но ППЭ 182 140 
3 107 МАОУ БСОШ №7 

1728 

4 114 МБОУ СОШ №14 

1728 

5 115 МБОУ СОШ №15 

1728 

6 117 МБОУ СОШ№17 

1728 
7 122 МБОУ СОШ №22 

1728 8 126 МБОУ СОШ №26 1728 
9 130 МБОУ СОШ №30 

1728 

10 139 МБОУ СОШ№39 

1728 



11 143 МБОУ СОШ№43 

12 145 МБОУ гимназия №45 

13 170 МБОУ - лицей г.Владикавказа 

14 203 МБОУ СОШ №3 г. Алагира Муниципальные ОО Алагирского р-на 190 

15 301 МБОУ СОШ №1 г. Ардона 
Муниципальные ОО Ардонского р-на 129 

16 402 МБОУ СОШ №2 г. Дигора Муниципальные ОО Дигорского р-на 106 
17 502 МБОУ СОШ №2 с. Чикола Муниципальные ОО Ирафского р-на 100 
18 601 МКОУ СОШ №1 с. Эльхотово Муниципальные ОО Кировского р-на 152 
19 702 МБОУ СОШ №2 г. Моздока 

Муниципальные ОО Моздокского р-на 364 20 708 МБОУ СОШ №8г. Моздока Муниципальные ОО Моздокского р-на 364 
21 709 МБОУ СОШ №108 г. Моздока 

Муниципальные ОО Моздокского р-на 364 

22 801 ГБОУ СОШг. Беслана ГБОУ СОШ №8 г. Беслана и муниципальные 
287 

23 808 ГБОУ СОШ №8 г. Беслана ГБОУ СОШ г. Беслана и муниципальные ОО 
287 

24 901 МБОУ СОШ №1 с. Октябрьское 

Муниципальные ОО Пригородного р-на 407 25 910 МБОУ СОШ №1 с . Камбилеевское Муниципальные ОО Пригородного р-на 407 

26 912 МБОУ СОШ с. Куртат 

Муниципальные ОО Пригородного р-на 407 

19.02.2018г. Русский язык 

№ 
Код 

ППЭ 
Базовая ОО, в которой 

создается ППЭ 

ОО из которых 
направляются 

учащиеся в ППЭ 
Код ОУ 

Кол-во 
учащихся 

1 147 СОШ №47 

РФМЛИ 204182 43 

1 147 СОШ №47 

Диалог 201183 28 

1 147 СОШ №47 
РЛИ 502184 30 

1 147 СОШ №47 
ВГЛ 401191 7 

1 147 СОШ №47 

ВНСОШ 402101 65 

1 147 СОШ №47 

Итого по ППЭ 147 173 

2 182 РФМЛИ 

СОШ №47 201147 52 

2 182 РФМЛИ 

ГКОШИ 206180 26 

2 182 РФМЛИ 
СКСВУ 106100 36 

2 182 РФМЛИ 
Сан Ш-И Гизель 206908 1 1 2 182 РФМЛИ 

ИЦ 401192 19 

2 182 РФМЛИ 

Итого по ППЭ 182 144 
3 107 МАОУ БСОШ №7 

1728 

4 114 МБОУ СОШ №14 

1728 

5 115 МБОУ СОШ №15 

1728 

6 117 МБОУ СОШ№17 

1728 
7 122 МБОУ СОШ №22 

1728 8 126 МБОУ СОШ №26 1728 
9 130 МБОУ СОШ №30 

1728 

10 139 МБОУ СОШ№39 

1728 

11 143 МБОУ СОШ№43 

1728 

12 145 МБОУ гимназия №45 

1728 

13 170 МБОУ - лицей г.Владикавказа 

1728 

14 203 МБОУ СОШ №3 г. Алагира Муниципальные ОО Алагирского р-на 190 

15 301 МБОУ СОШ №1 
г. Ардона Муниципальные ОО Ардонского р-на 129 

16 402 МБОУ СОШ №2 г. Дигора Муниципальные ОО Дигорского р-на 106 
17 502 МБОУ СОШ №2 с. Чикола Муниципальные ОО Ирафского р-на 100 



18 601 МКОУ СОШ №l с. Эльхотово Муниципальные ОО Кировского р-на 152 
19 702 МБОУ СОШ №2 г. Моздока 

Муниципальные ОО Моздокского р-на 364 20 708 МБОУ СОШ №8г. Моздока Муниципальные ОО Моздокского р-на 364 
21 709 МБОУ СОШ №108 г. Моздока 

Муниципальные ОО Моздокского р-на 364 

22 801 ГБОУ СОШг. Беслана ГБОУ СОШ №8 г. Беслана и муниципальные 
287 

23 808 ГБОУ СОШ №8 г. Беслана ГБОУ СОШ г. Беслана и муниципальные ОО 
287 

24 901 
МБОУ СОШ №1 с. Октябрьское 

Муниципальные ОО Пригородного р-на 407 25 910 
МБОУ СОШ №1 с . Камбилеевское Муниципальные ОО Пригородного р-на 407 

26 912 МБОУ СОШ с. Куртат 

Муниципальные ОО Пригородного р-на 407 



Приложение 3 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания 
от «Л? » Of 2018 № Ю 

ФОРМА 

Протокол результатов тренировочного тестирования 9 класса 

01 -Русский язык 

Результаты выполнения работы 

часть В часть С 

№ 
Ко 
д 

ОУ 

Клас 
с 

Ко 
д 

пп 
э 

Фамил 
ия И.О. за

да
ни

е 
1 

за
да

ни
е 

2 

за
да

ни
е 

3 

за
да

ни
е 

4 

за
да

ни
е 

5 

за
да

ни
е 

6 

за
да

ни
е 

7 

за
да

ни
е 

8 

за
да

ни
е 

9 

за
да

ни
е 

10
 

за
да

ни
е 

11
 

за
да

ни
е1

2 

за
да

ни
е 

13
 

за
да

ни
е 

14
 

за
да

ни
е 

15
 

за
да

ни
е 

16
 

за
да

ни
е 

17
 

за
да

ни
е 

18
 

за
да

ни
е 

19
 

за
да

ни
е 

20
 

за
да

ни
е 

21
 

за
да

ни
е 

22
 

за
да

ни
е 

23
 

за
да

ни
е 

24
 

за
да

ни
е 

25
 

за
да

ни
е 

26
 

су
мм

а 
ба

лл
ов

 

оц
ен

ка
 

Пр
оц

ен
т 

вы
по

лн
ен

ия
 

максимальный балл за задание 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 32 
100 

Эксперт / / 

Обращаем Ваше внимание на порядок заполнения Таблицы: в каждый столбец, озаглавленный "Задание", вносится 
оценка выполнения учащимся данного задания в баллах (в рамках прописанного максимального балла за задание). 
Сумма баллов и процент выполнения вычисляются автоматически. 



2 

Протокол результатов тренировочного тестирования 9 класса 

02-Математика 

№ КодОУ Класс Код ППЭ Фамилия И.О. Результаты выполнения работы КодОУ Класс Код ППЭ Фамилия И.О. 

часть В 

КодОУ Класс Код ППЭ Фамилия И.О. 

задан 
ие 1 

задани 
е 2 

зада 
ние 
3 

зада 
ние 
4 

зада 
ние 
5 

зада 
ние 
6 

зада 
ние 
7 

зада 
ние 

8 

зада 
ние 

9 

зада 
ние 
10 

зада 
ние 
11 

зада 
ние1 

2 

зада 
ние 
13 

зада 
ние 
14 

зада 
ние 
15 

сумма 
балло 

в 

оценк 
а 

Проц 
ент 

выпо 
лнен 

ия 

КодОУ Класс Код ППЭ Фамилия И.О. 

максимальный балл за задание 

КодОУ Класс Код ППЭ Фамилия И.О. 

Эксперт / I 

Обращаем Ваше внимание на порядок заполнения Таблицы: в каждый столбец, озаглавленный "Задание", вносится оценка выполнения учащимся 
данного задания в баллах (в рамках прописанного максимального балла за задание). Сумма баллов и процент выполнения вычисляются 

автоматически. 



3 

Протокол результатов тренировочного тестирования 11 класса 

01 - Русский язык 

№ Код 
ОО 

Класс Код 
ППЭ 

Фамилия И.О. Задания с кратким ответом Задания с развернутым 
ответом 

Первич 
ный 
балл 

№ Код 
ОО 

Класс Код 
ППЭ 

Фамилия И.О. 

№ задания Критерии оценки сочинения 

№ Код 
ОО 

Класс Код 
ППЭ 

Фамилия И.О. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 К1 К2 КЗ К4 К5 Кб К7 К8 К9 К10 К1 
1 

К1 
2 

№ Код 
ОО 

Класс Код 
ППЭ 

Фамилия И.О. 

Максимальный балл за задание 

№ Код 
ОО 

Класс Код 
ППЭ 

Фамилия И.О. 

2 1 1 1 1 1 5 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4 1 3 1 3 2 2 3 3 2 2 2 1 58 

Эксперт / 



4 

Протокол результатов тренировочного тестирования 11 класса 

22 - Математика базового уровня 

№ КодОО Клас 
с 

Код 
ППЭ 

Фамилия И.О. № задания Первичный балл № КодОО Клас 
с 

Код 
ППЭ 

Фамилия И.О. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Эксперт / 


